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Gazdasági képviselet.
Szeged, junius 27.

Az országos gazdatanács behatóan 
tanácskozik azon törvényjavaslatnak 
előadói tervezete fölött, mely „a mező
gazdaságról és mezőrendőrségrőlu szól. 
És már ebben a tanácskozásban kife
jezésre jut egy helyes, egészséges, üd
vös elv. Az, hogy maguk azok adják 
meg az irányt a törvényalkotásnál, 
kik mint közvetlenül érdekeltek, a ta
pasztalások egész tömegével rendel
keznek és leghatározottabban meg 
tudják jelölni, hol milyen újításokra 
és rendelkezésekre van szükség.

Sok fölsülést elkerülhetett volna a 
kormány, ha az utóbb tömegesen 
gyártott reformjavaslatok felől eleve 
meghallgatja azok véleményét és ta
nácsát, akik a dologhoz értenek és 
akik, mint a gyakorlatban végrehaj
tói a törvénynek, legalaposabban meg 
tudják jelölni a szükségleteket.

Rendszerint ép az ellenkezőjét tette 
és teszi azonban a kormány annak, 
semhogy meghallgathatná javaslataira 
a hozzáértő férfiakat vagy testületeket. 
Hiszen úgy történt a közigazgatás ter
vezett és szerencsésen megbukott át
alakításánál is, hogy a megyékről 
szóló törvényj a vaslat tartalmáról a 
megyék is csak az újságokból vet
tek tudomást és nagy későn szörnyű-

„SZEGEDI NAPLÓ" TÁRCZÁJA.
A kőszívű ember háza.

(Elbeszélés.)
Irta: Thury Zoltán, 

I.

A Hammeri-család talán valami kicsi
vel volt gazdagabb, mint az a sokszor meg 
emlegetett egérfamilia, mely a templomban 
keres lakást. Az öreg Hammeri valaha 
üveg- és porczellánkereskedő volt a pi- 
aczon, de egy éjjel leégett a boltja. Nem 
kapott semmi kárpótlást az áiuja után. Mi
kor szegény ember lett, hivatalt keresett 
magának a városnál. Azután havonként 
harminczhat forintból élt s hatvan forintos 
évi lakást tartott egy külvárosi házban.

Felesége kissé idegennek érezte magát 
eleinte az egy szobában. Nem ilyen élet
módhoz volt szokva, sokat sirt, de azután 
beletörődött. Leánya pedig soha se fogyott 
ki a jó kedvből. Mikor port törülgetett, 
olyan vígan nótázott, mintha zongorája 
mellett ülne a szép szobában. Föl se vette 
a nyomorúságot.

Mikor még gazdagok voltak, egy ügy
védjelölt járt a házukhoz mindennap uzson
nára. Egészben nagyon közönséges ember
nek látszott, de volt valami kitörülhetetlen 
durvaság az arczában s modorán még min
dig meglátszott az, hogy a tanyai paraszto
kon kivúl alig ismer valakit. Tagadhatatlan, 
hogy udvarolt is a szép Hammeri-lánynak 
a maga módja szerint. A lány is mondott 

ködtek el rajta, minő képtelen újítá
sokat akar keresztülvinni a belügymi
niszter, pusztán a központi hatalom 
kiszélesitésének érdekében.

Joggal elvárta volna az önkor
mányzatára féltékeny polgárság, hogy 
a miniszterelnök jóvá fogja tenni ezt 
a mulasztást, miután oly kegyetlenül 
megbukott a két szakaszra összponto
sított közigazgatási javaslatával, de 
nem lévén hozzászokva a jobb irány
hoz, némi elösmeréssel fogadja azt is, 
hogy’ a mezőgazdasági javaslatot bo
csátja a kormány az avatottak Íté
lete alá.

Hanem természetesen nem lesz elég, 
hogy itt is csak elmélet maradjon 
az érdekelt körök meghallgatása és a 
végén a földmivelési miniszter és az ő 
táltosai mégis csak azt csinálják, ami 
nekik tetszik, tekintet nélkül a gya
korlati gazdák gyakorlati észrevéte
leire, bírálatára és kívánságaira, me
lyek mindenütt a közérdek követel
ményeire vannak alapítva.

Becses és megszivlelésre méltó kri
tika az, melyet az országos gazdata- 
tanács a mezőgazdaságról szóló tör
vény-tervezet mtézk^dései fölött gya
koroltak és különösen nagy fontosságú 
az, amit a gazdasági képviselet kér
désénél ajánlottak a szakminisztei 
^figyelmébe.

A gazdasági képviselet megoldását 

neki néha egy-egy szép szót s nem mert 
nevetni, ha valami furcsát mondott, mert 
félt az udvarlójától. Hogy szerették volna 
egymást, arról szó sincs. Különben is a 
leány olyan fiatal és gyermek volt még, 
mintha csak tegnap vették volna ki a ke
zéből a bábut. Kiczagott, nótázott s néha 
még fütyült is a kanárijának. Alig tudták 
elhitetni vele, hogy ez nem illik.

Az ügyvédjelöltből pedig ügyvéd lett. 
Dr.-t irt a neve elé, irodát nyitott s pár 
év alatt úgy fölvitte az isten a dolgát, 
mint más szegény legénynek egy hosszú 
élet alatt sem. Virilista lett az adója után. 
Mikor az apja meghalt, reá maradt a va
gyon, a földdel együtt megjött a tekintély 
— s ö természetesnek találta a szerencsé
jét, mert életében egyebet sem tett, mint 
dolgozott.

Akkor újra esyébe jutott a Hammerl- 
lány. Hiányát érezte valaminek, nem ta
lálta jól magát az irodában. Más ügyvéd, 
ha belefárad a munkába, csak egy ajtót 
nyit ki s bemegy az asszonyhoz pihenni. 
Azt gondolta, hogy asszonyt szerez magá
nak, mint a többi ügyvéd.

Sokféle asszony van, de neki olyan 
kell, akit egészen az ízléséhez idomithat s 
aki mellett takarékoskodni is lehet. Ham- 
merlék elszegényedtek, nincs nagy igényük, 
az öregek meg is élnek a harminczhat 
forintból, hát jó is lesz feleségnek a Hammerl- 
lány. Ezt lehet majd idomítani.

Egy vasárnap délután fölvette a fekete 
kabátját s kikocaízott a külvárosi házba. 
Az öregek már egy éve nem látták s 

úgy tervezi a javaslat, hogy várme
gyei és azokból alakult járási gazda
tanácsok szerveztessenek és hogy 
ezeknek kezdeményezési és intézkedési 
jog adassék mindazokban kérdések
ben, melyek a mezőgazdaság fejlesztését 
illetik.

Nem lehet tagadni, hogy ez a 
szervezet egészben véve helyes és 
hogy a gazdasági képviseletnek szigo
rúan önkormányzati összeállítása azért 
nem vihető keresztül teljes biztonság
gal, mert hiányzanak a megalakult 
tényezők: a gazdasági egyesületek, 
melyek csak szórványosan állanak 
fönn, mint az ipartestületek, sőt ezek
nél is szórványosabban.

Ha arról van szó, hogy az egész 
országot és annak minden vidékét át
fogó akczió létesüljön a gazdasági 
kultúra terén, kétségtelenül gondos
kodni kell arról is, hogy minden vo
nalon meglegyenek azok a testületek, 
melyek egyfelől a központ kezdemé
nyezését a gyakorlati térre átvigyék, 
másfelől pedig megmozgatják az egyes 
vidékeket érdeklő részlet-kérdéseket. 
Ebből a szempontból jó lesz a járási 
és megyei és az azok képviselőiből 
alakuló országos gazdatanács egységes 
szervezése és jó lesz, hogy minden 
megyében és járásban megfelelő anyagi 
eszközökkel is rendelkezzenek a gazda
tanácsok, mert az természetes, hogy 

nagyon megörültek, mikor rájuk nyitotta az 
ajtót.

Az asszony széket törült csak úgy szo
kásból s dicsérte nekikövéredett, piros arczát.

— De jó színben van, Fekete ur. Üljön 
le. Milyen egészséges.

Az öreg Hammeri szivarokkal szolgált. 
Restelte, hogy olyan olcsók, de bizony 
jobbra nem telik a kis fizetésből. Ezért is 
kontraktust és kérvényt irogat a parasz
toknak.

— Tessék, tessék . . .
Fekete ur elvett egy szivart, megsza

golgatta, visszatette s azután a saját tár- 
czájából gyújtott rá egy csak valamivel drá
gább britanikára. Megkínálta a házigazdát is.

— Ez majd jobb lesz, vegye el 
öreg ur.

A leány köszönt neki s aztán nagy gon- 
kozva kiment. Megérezte, hogy most komoly 
dologról lesz szó odabenn, s talán először 
életében, ö is elkomolyodott.

Fekete ur pedig odabenn elkezdett 
beszélni:

— Azért jöttem, hogy megkérjem Ilkát. 
Nem vagyok jó ember ? Mi ? Elég pénzem 
van arra, hogy megházasodjam, maguknak 
is adhatok néha nehány forintot, ha meg
szorulnak. Ilkának pedig jó dolga lesz mel
lettem, ha megbecsüli magát.

— Majd megbeszéljük, kérem.
Nincs ezen mit megbeszélni. K°llek, 

nem kellek ?
— De hát mégis — ...
— No jő, hát visszajövök a jövö va
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pénzerő nélkül a gazdaság fejlesztéséről 
sem lehet szó.

Hanem azért nagy igazuk van az 
országos tanács tagjainak, mikor hang
súlyozzák, hogy nem elég csupán a 
gazdasági tanácsok „hivatalainak“ be
rendezése, nagyon könnyen bürokra
tikus játékká fejlődhető tengéssel és 
hogy kiváló súlyt kell fektetni a gaz
dasági egyletek igénybevételére, arra, 
hogy a meglevő egyleteket bevonjuk 
a gazdasági kultúra fejlesztésének 
mozgalmaiba és arra, hogy minél na
gyobb számmal és lehetőleg az ország 
minden vidékét felölelő hatáskörrel 
alakuljanak uj gazdasági egyletek, 
melyek a járási és megyei tanácsok
kal együtt eleven pezsgésbe hozhatják 
az elhanyagolt kérdéseket.

Szívesen vette az országos gazda
tanács, hogy Bethlen András miniszter 
kilátásba helyezte a javaslat átdolgo
zását és ezzel a gazdasági egyletek 
szerepének olyan megjelölését, ami 
méltóbb lesz a czélhoz. Mert a czél 
remélhetőleg nem az, hogy uj papir- 
pusztitó hivatalokat teremtsenek a 
megyeházaknál, hanem az, hogy a 
gazdasági érdekeket híven, buzgón és 
lelkiismeretesen képviselhessék maguk 
a gazdák a saját hivatott testüle- 
teikben.

A városi zenede.
Újítások szüksége.

Azok közé tartozom, akik már a hat
vanas évek elején buzgólkodtunk a zenede 
létrehozásán és állandóvá tételén. Azóta 
folytonos figyelemmel kísérem e szép intéz
mény haladását. Egyúttal örömmel szemlé
lem a közönség mindinkább emelkedő ér
deklődését és támogatását azon intézet 
irányában, melyet 15 éven át oly nehéz 
vo’t létrehozni, amig tiz év előtt állandó- 
sittatott. Noha ma már városunkban a házi 
kiképeztetés is nagy tért nyert a zenetani- 
tásban, zenedénk iránt is folyton emelke
dik a közönség részvéte, és így e kulturá-

Elment, a szegény emberek kikisérték 
a kapui? s ugyancsak megvoltak illetődve, 
mikor látták, hogy a bérkocsi ilyen sokáig 
várt a vendegükre.

— Nagy ur bizony, nagy ur 1
— De megbecsüli-e a leányt? — kér

dezte az asszony.
— Hogyne becsülné meg, van ám 

műveltsége, — felelt az ember s ezzel a kis 
Ilka sorsa eldőlt, mert ő nem szólt bele a 
dologba. — Legyen csak úgy, ahogy az 
apja meg az anyja akarja. Nem akarhatnak 
rosszat.

Vasárnap visszajött az ügyvéd ur s 
mikor elmen4, kezet csókolt a lánynak. Ez 
sok volt egyszerre az udvariasságból. A 
szegény kis leány e'pirult s úgy elrebbent, 
mint egy fürge madár. Egész délután tö- 
rülgette a kezét a kötényével és duzzogott.

Mikor igy összecsucsoritotta az ajkait, 
alig látszott többnek tizenhat évesnél, pedig 
már betöltötte a tizenhetet.

II.
Fekete ur készült a házasságára. A 

templom melletti bérház első emeletén béreit 
ki öt szobát s elhivatta a mesterembereket. 
Mindenből a legszebbet választotta s nem 
szóh Rde a felesége szobájának berendezé
sébe. Erezte, hogy ehhez nem ért.

A kárpitos finom kis támlányokat kínált, 
hát megvette. Jobban szerette volna ugyan, 
ha valami erősebb bútor kerül a házba, de 
ha ez a divat, ám legyen igy. Nem alku 
dott, csak fizetett. Volt benne valami pa- 
rasztgög ; ha látta volna is, hogy megcsal
ják, akkor se mondta volna semmire, hogy 

lis intézetünk ügye oda ért, hogy azt 
okvetlen alaposabban kell rendezni.

Tudván, hogy a város köztörvényha
tósága által kiküldött zenedei bizottság ke
zében, egy az ügy rendézésére elég alapot 
nyújtó javaslat van, itt az ideje, hogy a 
bizottság a kérdései, dologba mentül előbb 
belenyúljon. Nem követelem a szakértői 
jogot a rendezés mikéntjére, de más váró 
sok példáján okulva egy korszerűen szer
vezendő zene- és ének iskola-berendezésére 
az időt annál inkább elérkezettnek látom, 
mert bár zenedénk mai szervezetében kellő 
megnyugvást nem találok, föl kell ismer
nem Szeged város polgárosult közönségé
nek igy is folyton emelkedő részvétében a 
szervezet fejlesztésére legélénkebben figyel
meztető fölhivás azon jelét, mely elől kitérni 
az ország második városában nem lehet, 
nem szabad. Hogy a viaveszedelem előtt 
keservesen tengődő közérdeklődés men
nyire megjavult, annak igazolására a tanu
lók számának 10 éves kimutatását közlöm 
a következőkben :

Volt az intézetnek 1882—83-ban 52 
leány 63 fiú, összesen 115 tanulója.

1883—84 ben 37 leány, 56 fiú, össze
sen 93 tanulója.

1884—85-ben 41 leány, 65 fiú, összesen 
106 tanulója.

1886—87-ben 60 leány, 65 fiú, Összesen 
125 tanulója.

1887—88-ban 68 leány, 73 fiú, össze
sen 141 tanulója.

1888—89-ben 84 leány, 79 fiú, össze
sen 163 tanulója.

1889—90 ben 87 leány, 67 fiú, összesen 
154 tanulója.

1890 - 91-ben 87 leány, 80 fiú, össze
sen 167 tanulója.

1891—92 ben összesen 176 tanulója.
Az 1889—90. évben mutatkozó látszó

lagos visszaesés , onnan származott, hogy 
azon évben a képezdei tanulók kiváltak az 
intézetből, de ez a hiány már a kővetkező 
évben elenyészett, sőt újabb emelkedésnek 
adott tért.

 Egy mübarát.

Tanonczmunka kiállítás.
(A jövő iparos nemzedék.)

A vasárnap megnyílt iparostanoncz 
munkakiállitás minden tekintetben sikerült. 
A megnyitáson a hivatalosakon kívül szo- 

drága. A mit a szalonra költött, azt meg- 
takarékoskodta az irodán. Ott minden a 
régi maradt. Ócska nagy asztalok recsegtek 
ropogtak, a hatalmas aktacsomók alatt s 
tekintélyes, kopott bőrpamlag terpeszkedett 
végig az egyik fal mellett. Asztala előtt egy 
vászonnal bevont karosszék állott, ez az 
apjáról maradt reá Az egyik ablak előtt 
kis asztalnál pedig az Írnok dolgozott.

Hammerléknek pénzt adott a menyasz- 
szonyi ruhára s ő fizette ki az uzsonnát is, 
melyet az esküvő után ettek meg. Általában 
igyekezett azon, nehogy fukarnak látszék 
már az első napokban, pedig sajnáka a pénzt, 
Mikor már az övé volt az asszony, kocsira 
ültette s hazavitte a bérházba.

Az öreg Hammerl csodálkozott ezen az 
egyszerűségen. Valaha régen ő másként 
csinálta ezt a dolgot. Velencéébe vitte a fe
lségét, pedig kölcsön kérte az útiköltséget. 
Beh jó volna most az a pénz, amit akkor 
elköltötték a szép Itáliában. Az ügyvéd ur
nák nem is kellene kölcsönkérni az útikölt
séget s mégis itthon marad. Nem álhatta 
meg, hogv meg ne kérdezze :

— Hát doktor ur fiam, itthon ma
radnak ?

Az ügyvéd ur éppen a feleségét segí
tette föl a kocsiba, nem ért rá a sok be
szédre. Csak annyit felelt:

— Itthon.
Az öreg félénken kockáztatott meg 

néhány megjegyzést.
— Szép ország pedig Itália.
— Szép? Honnan tudja?

(Folytatása köv.) 

katlan nagyszámú önálló iparos, segéd és 
tanuló volt jelen. A nagyközönség is ki
váló figyelemben részesítette a kiállítást, 
mely ezúttal kiválóan megérdemelte ezt a 
közfigyelmet. A kiállítást dr. Tergina 
Gyula kir. tanfelügyelő, Tóth Antal bi
zottsági elnök, a kereskedelmi és iparka
mara, valamint az ipartestület képviselői
nek jelenlétében Szendröy János ipar
iskolai igazgató nyitotta meg.

A kiállításban 8 csoportban 418 kiállító 
452 darabbal vett részt, és pedig a fémipar
ból 36 kiállító 36 darabbal, faiparból 62 ki
állító 63 drabbal, ércz- és fémiparból 71 ki
állító 76 darabbal, a festőiparból 20 kiállító 
32 darabbal, a ruházati iparból 64 kiállító 
69 darabbal, az élelmi, és kertészeti iparból 18 
kiállító 23 darabbal, az építő iparból 21 ki
állító 24 darabbal, a bőriparból 128 kiállító 
130 párral, illetve darabbal.

A kiállításban képviselt 40 iparágban 
szebbnél-szebb munkadarabok voltak talál
hatók. Belértékre nézve némely iparág egé
szen gazdagon volt képviselve. Legnagyobb 
feltűnést a mükertészet, ezen haladó 
iparág keltette. Egyáltalában nagy érdemük 
a szegedi iparosoknak, hogy tanulóiknak 
ennyi alkalmat nyújtottak ügyességük méltó 
föltüntetésére, midőn a bírálat részrehaj- 
latlan megejtése miatt még azon hiúságuk 
sem lehet, hogy a tárgyakon a műhelyek 
nevei olvashatók volnának.

A közhasználati tárgyú kiállítás mellé 
ipartudományi szempontból méltán sorakoz
tak az építőiparos tanulók nagyszámú és 
remek szép rajzai, amelyekből közel 4000 
darab volt kiállítva.

Ezúttal a kiállítás helyiségére nézve 
azon évek óta ismételt kijelentést kell ten
nénk, hogy az eddig rendelkezésre állott 
iskolatermek szükek, s hogy az ipartestület 
nagyterme sokkal alkalmasabb hely volna 
az ipari tárgyak elhelyezésére, s a tolongó 
sokaság befogadására. A gyakorlati tárgyak 
által kiszorított rajzoknak a mai iskolahelyi
ség három termében kellene elhelyezést 
nyerniük, nehogy mint ma, egyik legjelesebb 
rajzolónak 90 darab rajza szorongjon egy
más hátán. Szóval a szegedi iparostanon- 
ezok munkakiállitása óvről-évre nagyobb 
tért követel és mindinkább Inagyobb jelen
tőséget nyer.

A ma megtartott bírálatok eredményé
ről következőket kell közölnünk. 816 beirt 
tanoncz közül évközben fölszabadult 131 
tanonezot és a kezdőket leszámítva a tanon- 
ezok nagyrésze kiállított. A kiállítási tárgyak 
jutalmazására összesen 95 frt készpénz és 
egy asztalosszerszám-készlet állt a bízott 
ság rendelkezésére. (Ebben volt a felsővá
rosi társalgó-egylet alapítványának kamat
részlete, 40 forint, a kereskedelmi és ipar
kamara adománya, 30 frt, az ipartestülete 
25 frt és Sebők Mihály vaskereskedő szer
szám adománya.) Ez a következő tanon- 
ezoknak az alábbi dijakban osztatott szét : 
A föntirt számban ben nem foglalt 98 épí
tészeti tanuló közül volt külön 21 kiállító 
közül a három legjobb tanuló egy egy 6 
frtos rajzeszközt kapott, ezek : Anika La
jos, Molnár Antal kőműves és Molnár Jó
zsef ács.

Egy-egy zsebórát kapjak: Róka 
Ferencz és Marinkics János asztalosok, 
Kovács Márton és Hajas Pál kertészek, 
Pap Lajos bádogos és Németh József szücs.- 
A szerszámkészletet kapta Szer Mátyás aszta ek
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los. 1 drb 10 frankos aranyat Lusztig 
György lakatos, 5 frankos aranyat kaptak : 
Franczia József nyomdász, Tóth József 
paszományos, Csonka István szabó, Marto
nosi József hentes, Kirechenheiter József, 
Demeter Ferencz és Csuri Pál kertészek. 
A többi jutalmazások a következőleg osz
lottak meg: Csókási István asztalos, id. 
Tóth József szabó, Harmos Mihály késes, 
Rektor György szabó, Kis András mézes
bábos és Kovács Ferencz lakatos 2—2 
irtot. 1—1 frtot kaptak: Sándor Béla 
nyomdász, Kalánka József képfaragó, Cson
grádi János bádogos, Ekerszdorfer Péter 
fodrász, Horváth Károly fazekas, Kecske
méti József szabó, Faber József szabó, Fe
rutka József czipész, Kopasz Mihály könyv
kötő, Grundics János papucsos, Kup Mihály 
csizmadia, Varga Béla lakatos, Harik Géza 
sütő, Pap János csismadia, Stiller Emil szíj
gyártó.

Tanügy.
A városi zeneiskola „diszvizsga"-ja.

Nagyszámú előkelő közönség gyűlt 
egybe a fogymnázium dísztermében, hogy 
meghallgassa a városi zeneiskola diszvizsgá- 
ját. A diszvizsgán csak a jobb növendékek 
vettek részt s igy az több élvezetes számot 
adott. A benyomás most is az volt, hogy a 
zeneiskolában a legjobban tanított szakok a 
zongora és a hegedű. E szakok növendékei
nek vizsgája volt a legsikerültebb.

A diszvizsga kevéssel 10 óra után kez
dődött, mikor megjelent a zenedei bizottság 
elnöke: dr. Lázár György és a zenedei 
bizottság tagjaiból Obláth Lipót és Weiner 
Miksa. A bevezető számot Mozart „Titus" 
nyitánya képezte, melyet 2 zongorán 8 
kézre : Tóth Kornélia, Siági Erzsébet, Török 
Margit és Tóth Boriska szabatosan adtak elő. 
A második szám : Alard „Aida" hegedű- 
ábrán djában Bodnár Imre mutatta be jeles 
készültségét hangszerén. Most következeit 
a műsor egyik legsikerültebb száma, az in
tézet kiváló növendékének, Wachtel Adél
nak zongorajátéka, ki Field „As-dur Hang
versenyének" első tételét nem közönséges 
technikai készültséggel, helyes zenei fölfo*- 
gással és szépen pointirozva adta elő. A má
sodik zongorát Lővinger Gizella játszotta 
igen ügyesen. Szögedi „A zádori harang" 
czimü kettősét Zubánovits Mariska és Aus
länder Ilona tapsok között énekelték végig. 
Kijutott a tapsból Unghvári Andornak is, 
ki Rubinstein „Tarantellá"-jával elég tisz
tességes sikerrel küzdött meg. Rieding „Pra
eludium és Fugá"-jában Szommer Endre 
növendékei közül : Bodnár Imre, Reiniger 
Hermann, Ausländer Ilona, Bildhauer 
Lujza, Farkas Ferencz, Trautner Ká
roly és Kiss Zoltán tettek ismét 
tanúbizonyságot tanáruk ügyességéről. — A 
követő szám megint a zongoráé volt s Sze- 
kula Sarolta, Lőv Rózsa, Lővinger Gizella, 
Wachtel Adél hibátlan összjátékban, kellő
leg színezve s erőteljesen játszották Wag
ner Tannhauser operájából a „Bevonulási 
indulót" 2 zongorán 8 kézre. Végezetül 
Tolburst hangulatos kompositióját „Ave 
Maria" adták elő énekre hegedű, zongora 
és harmonium kísérettel az előre haladottabb 
összes ének és hegedű növendékek. Az ösz- 
szes számokat a közönség zajos tapsai ki
sérték és a közönség általában az egész 
diszvizsga alatt nagyon is zajos volt, 
élénk diskurzust folytatva, ami csak zava
rólag hatott az előadókra.

Ujdonságok.
— junius 27.

Tájékoztató.
Junius 28. A középitési. tanács ülése d. u. 4 

órakor. . .
Junius 29. Virágkiállítás a női iparis

kolában.

Julius 3. Az általános munkás betegsegélyző 
egylet nyári tánczvigalma.

Julius 3. A torna-egylet disz- és verseny-tomá- 
szata Újszegeden.

— Péter Pál. A katholikus világ ünnepe, 
Péter Pál, szerdára esik. Kettős ünnepe ez 
a mezőgazdáknak, mert ez egyszersmind az 
aratás ünnepe is. A szegedi mezei gazda
sági-egyesület testületileg fog megjelenni a 
rókusi templ ómban tartandó Péter-Páli szent 
misén.

— Személyi hírek. Rudnay Béla or- 
szággyülési képviselő ma éjjel visszautazott 
a fővárosba. — Hets Ödön fővárosi ügy
véd, ki a tápéi mandátum vizsgálatán mint 
védő szerepelt, ma délután elutazott Sze
gedről.

— Terényi Lajos országgy. képviselő, 
akit, mint lapunk vasárnapi számában jelez
tük, az autonómiájától megfosztott bácsi 
ármentesitö társulat ügyeinek rendbehozá
sára miniszteri biztosul küldött ki a minisz
ter, ma Szegedre érkezett. Délelőtt meglá
togatta Kállay főispánt a városházán. Innét 
a folyammérnökséghez ment, melynek egyik 
tagja a bácskai árm. társulat ügyeinek ren
dezéséhez mint szaktanácsos rendeltetett ki 
mellé. A miniszteri biztos délben elutazott 
Becsére, hol a bácskai főispánnal találkozik 
a társulati ügyek megbeszélése végett.

— Szent László ünnepély Szegeden. 
Abból a nagy nemzeti ünnepből, melyet az 
egész ország, de különösen Nagyvárad Szt. 
László szentté avatásának hetszáz éves év
fordulója alkalmából ül, Szeged is kivette 
ma a maga részét. Tíz órakor délelőtt meg
szólaltak a templomok harangjai s az összes 
katholikus templomokban gyászrekviemet 
tartottak. A belvárosban Sánta Pál káplán 
tartotta a rekviemet, melyet azonban csak 
igen kevés hivő hallgatott végig. Szép volt 
az ünnepély a főgymnasiumban, 
melyre nagy és intelligens közönség gyűlt 
egybe. Ünnepély előtt az ifjúság misét hall
gatott az intézet kápolnájában, melyet 
Bacskor István kegyesrendi áldozár 
végzett. Tíz órakor kezdetét vette az ünnep, 
melynek kimagasló pontja volt Sáfrán 
József tanár gyönyörű alkalmi beszéde, 
mely a hallgatóságot zajos tapsra késztető. 
Reiter Imre VII. o. t. szépen megírt 
dolgozatot olvasott föl Szt. László érdemei
ről, mit Pósz Henrik VII. o. t. és Rai
ner Ágoston VI. o. t. szavalatai követtek. 
Előbbi Tárkányi „A nádori fogolynő", 
utóbbi Szebeny Vidor „Szent László" czimü 
költeményét szavalta hatással. Majd a férfi
kar adott elő néhány alkalmi énekdarabot 
s ezzel az ünnepély véget ért.

— Ugron Gábor, a 48-as párt vezére, 
tegnap Szegeden időzött. Csak átutazóban 
volt. Délelőtt megtekintvén a várost, délután 
2 órakor Makóra utazott.

— A Maros-torok rendezése. Arról a 
nagyszabású folyószabályozási munkáról, 
mely Szeged fölött a tiszai homokzátonyok 
eltávolításából áll s a hajózás fölszabadítá
sát czélozza, vasárnapi számunkban részle
tes tudósítást adtunk s említettük, hogy a 
vízmüvek kiépítésére f. hó 25 ikén tartot
ták meg az ajánlati versenyt Budapesten a 
minisztériumban. Az ajánlati versenyre, 

melyen a munkát tervező és végező szegedi 
folyammérnöki hivatalt Reöck Iván kir. 
főmérnök képviselte, a következő tudósí
tást vettük: Az óriási vízműnk álatok iránt 
természetesen igen élénken érdeklődtek a 
nagyobb vállalkozók, akik egész sorban je
lentkeztek. Valamennyien budapestiek. A ver
senytárgyalás ki volt írva 59,793 köbméter 
terméskő szállítására, 2451 mtr. kőburko
lat építésére 4296 kbméter földmunkára. Az 
építésre, és szállításokra előirányzott összeg 
313,026 írt 83 kr. Pályáztak ajánlatokkal 
a vállalatért Deutsch Zsigmond, aki az elő
irányzott összegre még 30-88%-ot kér, 

Glassner vállalkozó, aki ellenben 7-02 
%-ot enged az előirányzatból, Braun Jó
zsef is enged az előirányzatból 4 37 száza
lékot, mig a többiek : Reuchmann Ármin és 
Deutsch társvállalkozók 5’61 százalék, 
Neuschloss és Freund 1’71 százalék, Hoff
bauer és Kehner 5 43 százalék, végül Gutt
mann J. 26'17 százalékot kérnek felülfize- 
tést az előirányzott összegre. A legolcsóbb 
ajánlatokat tehát Glassner 7'02 száza
lék és Braun J. 4.37 százalékos enged
ménynyel tették. A vállalat kiadása e két 
ajánlat közt fog aldöntetni ma-holnap. S 
azután a nyertes vállalkozóval haladéktala
nul megkezdetik a szegedi folyammérnök
ség vezetése és felügyelete alatt a vizmü 
építését.

— Küldöttség a csillagbörtönben. A 
napokban ismét börtönvizsgálat lesz. A fő
ispán fölhívta a polgármestert a második 
évnegyedes vizsgálat megtartására. A vizs
gáló küldöttség tagjai Pálfy polgármes
ter elnöklete allatt: Kovács Albert, 
Pillich Kálmán közigazg. biz. tagok, 
Csiszár pénzügyigazgató, Sebők Kál
mán kir. főmérnök és dr. Faragó Ödön 
tiszti főorvos.

— Kulturális esemény. Szeged jövendő 
históriája számára örömmel jegyezzük fel azt 
a kulturális eseményt, hogy 1892. év nyarán 
a városi lajtokkal először locsolták föl a 
Széchenyi-tér asztfaltját. Ama bizonyos leg
öregebbek ebből a hygienikus jelenségből bő
séges és egészséges esztendőt jósolnak.

— A tápéi mandátum. Sima Ferencz 
országgyűlési képviselő tápéi mandátumának 
vizsgálata ma ért véget a székház bizottsági 
termében. Délelőtt és délután tartott az 
erős munka, mig a kihallgatott tanuk szá
mát 135-re vitte föl a vizsgálóbiztos, ki a 
valóban egyöntetű vallomásokat jegyző
könyvre diktálta. A vallomások azért any- 
nyira egyöntetűek, mert a kihallgatott ta
nuk valamennyien a néhai Lévay-párthoz 
tartoznak s csak alig néhány Sima-pártinak 
adtak szót a vizsgálatban, hogy védelmez
hessék pártjukat és képviselőjüket azonvá- 
dak ellen, melyeket ellenük emeltek. A ta
nuk egy jelentöséges része az obiigát kor
mánypártiakból telik ki. Nagyon regényesen 
hangzik a vallomásokból az a korszakalkotó 
esemény, melyet Lévay szökése neve
zet alatt jegyeznek föl a kerület króniká
jában. Itt azt mesélték el a tanuk, hogy 
Lévaynak, minthogy halálra keresték a sán- 
dorfalvi Simapártiak, éjszakának idején kel
lett elmenekülni a faluból. Szép és regényes 
történet ez, hanem azzal a regényes színe
zettel, melylyel a tanuk csaknem ugyan
azon szavakkal előadják, nem igen 
valószínű. Néhányan csak azzal tudtak be
számolni vallomásaikban, amit hallomásból, 
másod, harmadszájból tudnak. Hogy a man
dátum megsemmisittessék, arra aligha van 
elég adat a vizsgálóbiztos kezében. Azt, 
hogy a választás előtt megfélemlíteni igye
keztek a Sima-párti választók a Lévay- 
pártiakat, belehet bizonyítani a vallomások 
során, azt is rálehet olvasni a pártra, hogy 
a választás megtörténte után sok Lévay 
pártin bosszút állottak a győztes és kissebb- 
nagyobb mértékben berúgott atyafiak, ha
nem azt bajos bebizonyítani, hogy a válasz
tás alatt 58 Lévay-pártit, annyi volt a 
Sima-párt többsége, erőszakkal tartottak 
volna vissza a szavazástól a Sima-pártiak. 
Erre nincs bizonyíték, holott erre van ala
pítva a vád. Aki szavazni akart, az mind 
leszavazott a maga emberére. Ebben senki 
se volt megakadályozva. Hogy azután mi ek
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volt, verekedtek-e, fenyegetöztek-e ? — az 
már nem tartozik ezen bíróság elé, Ki
térje dt még a vizsgálat arra a vádra is, 
hogy Sima Ferencz és Hegyi Antal a 
csongrádi plébánián tartottak e lázitó beszé- 
deket a néphez, vagy nem ? Erre nézve is 
eltérők a nézetek s csodálatosképen mind 
azok hallották a lázitó szavakat, akik kor
mánypártiak. Legtöbb haszna van a vizs
gálatból a felvidéki tótoknak, akiknek a 
jobb módú emberek tanudijából összesen 25 
forint jutott.

— A népiskolai felügyelő megnyirbálva 
látta az ö hatáskörét azáltal, hogy eddig a 
népiskolai építkezéseknél öt sem a verseny
tárgyalásra, sem a fölügyelethez, sem pedig 
a fólülvizsgálathoz a hatóság meg nem hívta. 
Pedig a népiskolák érdekeinek szakértő ál
tal való képvisehetése és megóvása indoká
ból a népiskolai fölfigyelő teendőiről szóló 
szervezeti szabályzat értelmében ö, mint 
népiskolai fölfigyelő mind mrendii népiskolai 
építkezés ügyéhez meghívandó. Ezt jelzi a 
fölügyelö, Tóth Antal, a tanácsnak, mely 
mai üléséből intézkedett is, hogy ezentúl a 
népiskolai fölügyelö iskolai építkezések tár
gyalásához meghivassék. S egyúttal már 
most a külterületi iskolák kibővítési és be- 
keritési munkálatainál való fölügyelettel 
megbizatott.

— A szegedi esküdtszék. Nem messze 
van már a terminusa a szegedi esküdtszék 
életbeléptetésének. Maholnap intézkedni kell 
az esküdtszék kiválogatása dolgában is. A ha
tóság a főváros tanácsához fordult útbaiga
zításért arra nézve, hogy milyen alapon 
állíttassák össze az esküdt tisztségre kvali 
fikáit polgárok névsora ? A fővárosi hatóság 
válasza ebben a tárgyban már megérkezett 
s e szerint Budapesten az esküdtek össze
írása az országgyűlési képviselő választók 
névjegyzéke és az abban kitüntetett foglal
kozások alapján történik.

— A szegedi államfogházból. Az az ál 
lamfogoly társaság, mely a minap szépen 
összeverődött a szegedi „állami fürdőben“ 
(ahogy egy volt kollegánk ottani fürdő
zése alkalmából ezt a kedélyes fogházat 
elnevezte), megcsappan most, hárman sza
badulnak e héten. Ezek közül már tegnap 
hagyta el az államfogházat Sima Ferencz 
országgyűlési képviselő, akinek a tápéi man
dátumát épen most készíti ki Rudnay kollé
gája. Holnap szabadul Bródy Sándor, a 
ki ünő regényíró, aki 14 napot töltött az 
áliamfogházban.

— Szép hangokban utazó művész. A 
szegedi szép hangtulajdonosok is köszörül
hetik már a torkukat. Odry Lehel, az 
opera nagy énekese már neki indult az or
szágnak olyan torkok keresésére, melyekben 
arany, ezüst és gyémánt bányák vannak és 
immár a mai napon megjelent a szép han
gokban utazó művész Szegeden is. Álljon 
hát elő, aki érzi a torkában az aranyat és 
ezüstöt és csengesse. A művész Budapesten 
nagy ének- és zeneiskolát szándékozik ala
pítani, ide verbuválja a szép hangok tulaj
donosait. Odry ma délelőtt meglátogatta 
több szegedi ismerősét, ezek közt Szögedi 
Endre zenedei igazgatót is, akinek kijelen 
tette, hogy Szegeden a hangpróbákat szer
dán délután tartja meg. Addig Kecskemétre 
rándult. Amig tehát visszajön, köszörülhe
tik a torkukat a pályázók.

— Jurista majális. A jogász fiatalság ál
tal rendezendő tánczmulatság, mint már ir
tuk, kedden, rossz idő esetén Peter Pál 
napján tartatik meg az ujszegedi vigadóban. 
A mulatság megtartását a hídfő innenső ol
dalán fölhúzandó két zászló fogja jelezni.

— Egyleti élet. A következő sorokat vet
tük : a szeged alsóvárosi társalgó egyesület 
jóváhagyott uj alapszabályainak kihirdetése 
végett f. ho 29-en délután négy órakor saját 
helyiségében sorkivüli közgyűlést tart, melyre 
a t. tag urakat ez utón is meghívja a vá- 
asztmány.

— A trafikosok vasárnapja. A kereske
delmi és iparkamara pártolólag terjesztette 
föl a pénzügyminiszterhez a szegedi dohány
árusok azon kérelmét, hogy üzleteiket va- 
sárnaponkint a nyári hónapokban d. u. 6, 
a téli hónapokban 4 órától zárva tarthassák . 
A miniszter ezt a kérelmet nem találta tel
jesíthetőnek. Vagyis más szóval, a munka
szüneti törvény mindenkit kötelez, csak ép
pen az államot nem.

— A második fő és székváros. Termé
szetes rendje a dolgoknak, hogy ha a főváros 
fő és székvárossá avanzsirozott, a második fő
városból nyomon második fő és székváros lett. 
S a második fő- és székvárosi hangulat már 
erősen nyilvánulni is kezd több vonalon. Mi
nek volna egyébnek tulajdonítható, például, 
hogy egy idő óta határozottan szaporodott az 
éjjeli utczai ordítok száma (akik közül jó lenne 
nehányat összefogdosni Odry Lehel, a „jó han
gokban utazó“ opera-énekes számára) több a 
szemét az utczákon és a helybeli divatáru üz
letekben iunius eleje óta 7345 pár sárga czipő 
és 13.876 színes szalon tüsző kelt el.

— Érdekes találkozás. A tiz éves ta
lálkozók régi sablonjába egy érdekes, ked
ves találkozó vegyül bele — tiz év múlva. 
A felsőbb leányiskola VI. osztályát végzett 
növendékei határozták el, hogy tiz év 
múlva találkozni fognak Szegeden. Akkorra 
már asszony lesz a sok fiatal leány s a tiz 
éves találkozón rettenetes sok mondanivaló
juk lesz majd egymásnak, annyi idő után.

— Betiltott iskolaépítés. Sok baja van 
a mérnökségnek a város építőmesterével. 
Ma az a meglepetés érte az építő vállalko
zót, hogy Scheer Simon osztálymérnök, 
korábbi bizottsági megállapodásra támasz
kodva, a rókusi nagy iskola továbbépítésé
nek egy részét egyenesen betiltotta. A 
vállalkozó építőt ugyanis az a súlyos vád 
éri, hogy nem a szerződésben kikötött anya
got használja az építéshez, amennyiben a 
falazáshoz használt téglák között sok ned
ves, régi anyagot találtak. Ez alkalommal 
utasította a bizottság a vállalkozót, hogy a 
beszüntetés alá esett épületrészt bontássá le 
és megfelelő anyaggal épitse föl.

— Szegény csikók. Nem jól ütött ki. 
A lótenyésztési bizottság szépen összegyüle- 
kezett vasárnap délelőtt a város istállója 
udvarán, hogy az elővezetendő minta 
tenyészlovak és csikók legjavát kimustrálja 
és azoknak gazdáit jutalomban részesítse. 
De a fölvezetés nagyon szegényes volt Sze
ged lótenyésztéséhes képest. Alig volt ott 
18 tenyész kancza csikajával, minélfogva a 
bizottság egyet gondolt, a jutalomdijakat 
visszatette a táskába és a gazdákat lovas
tól csikóstól hazaküldte a tanyákra, hoz
ván a következő, lapunknak is megküldött 
határozatot :

„Tenyészló jutalomdijak kiosztása czél- 
jából alakult bizottság nem találván a fölveze
tett anyaggal Szeged város lóállományát kel
lőleg képviselve, ami egyrészt annak tulajdo
nítható, hogy mai nap Dorosmán országos 
vásár van, másrészt az a tapasztalat szerez
tetett, hogy a nagyközönség a jutalomdijak 
osztásáról kellő módon és időben nem érte
sült. (Miért ? Szerk.) Mindezeknél fogva a 
díjazás, a bizottság egyhangú magállapodása 
szerint, szeptember hava elejére elhalasz- 
tatott.“

— Akta pusztítás. Abban a tenger ak
tában és porban, ami a városi levéltárban a 
század eleje óta fölgyült, iszonyn irtóháborut 
visel a főlevéltáros folytonosan. Pusztítja a 
vén, lilom-aktákat ős nyeli a port, amit hiva
talos nyelven selejtezésnek hívnak. Most je
lenti az akták főőre, hogy újabban 1808-tól 
1815. évekig haladt a selejtezéssel. Mivelhogy 
nemzetes tanácsbeli uraimék akkor is 
igen nagy papiros-fogyasztók voltak, képzel
hetni, mennyi haszontalan Írást, papirost kell 
most a főlevéltárosnak kiirtani a föld színéről.

— Templom rabló szegedi. Nem valami 
nagy becsületet szerez az országban a sze

gedi névnek egy elzüllött iparoslegény, Stei- 
ner J. M. nevű órás. Sokfelé csatangolt ez 
már mióta a szegedi órásüzletekböl, ame
lyekben dolgozott, kilépett. Amerre csak 
járt, mindenütt otthagyta a keze szennyjét, 
órákat lopdosott, aranyat, ezüstöt egyaránt. 
Most aztán munkásságát betetézte egy na
gyobb bűnnel, templom-rablással, amelyet 
Füzes-Abonyban követett el. A rab
lás elkövetése után megszökött.

-M sétahangverseny. Dalárdistáink 
sétahangversenya ismét elmaradt. Két hét
tel előbb volt először kitűzve, de akkor el
mosta a szakadó zápor, most míg előre 
nem látható akadályok miatt kellett azt 
újból elhalasztani. Mint mondják, jövő 
hó első felében biztosan mag fogják tartani 
a hangversenyt.

— Az ürgék és a főkapitány. Az alsó
városi legelőkön rettenetes, soha nem látott 
módon el van szaporodva az ürge. Egész 
ürge-hadsereg csatázik, szaladgál a mezőkön 
elképzelhető nagy károkat okozva a közeli 
vetésekben. Erre nézve kérdjük a főkapi
tányt,

van-e tudomása a főkapitánynak arról, 
hogy az alsó városi legelőkön úgy el van 
terjedve az ürge, hogy maholnap többb lesz 
az ürge, mint a fűszál,

van-e tupomása a főkapitánynak arról, 
hogy az ürgék példátlan elszaporodása csak 
azóta észlelhető, mióta e memes város hatá
rából, illetve az ürge-invázió által veszélyez
tetett területekről a vándorczigányok elker- 
gettettek

s szándékozik-e a főkapitány a veszély 
elhárítása szempontjából visszaédesgetni e 
dús kanahánba a sátoros czigányokat, akik 
az ürgét tudvalevőleg megeszik.
 — Beteg az utczán. Ahogy ment a
Klauzál-téren a piaczról hazafelé, elfogta a 
betegsége s fölbukott a járdán a szívbajos 
asszony. Ahogy folbukott, ott maradt fél- 
délelöttön át a beteg. Nagyvárosi látvány 
volt ez. Egy rendőr azzal nyugtatta meg a 
csoportosuló közönséget, hogy hát szívbajos, 
úgy sem lehet ezen segíteni. Nem is kísé
relte meg. Az asszony sokáig feküdt ott, 
mig magához tért s hazavánszorgott a la
kására.

— Elszegényedett iparosok segélyezése. 
A belügyminisztérium a Wodianer-féle ala
pítványi segélyeket azoknak adta ki, aki
ket az elszegényedett, önhibájukon kívül 
tönkre ment iparosok sorából az iparkamara 
elsősorban ajánlott. Ezek a segélyezett 
öreg iparosok a következők : özv. Pollák 
Jakabné, Sommer Antal és id. Révész 
János.

— Vásár Dorosmán. A szomszéd Do- 
rosmán népes, látogatott országos vásár 
volt tegnap. Különösen a szegedi alsótanyá
ról voltak ott nagyon sokan. A lóvásáron 
fölös számú áru mellett az árak alacsonyak 
voltak.

— ElgázoláS. Vasárnap délelőtt WEi
ner Antal rövidáru kereskedőnek Róth 
Béla nevű inasát a 14 es számú bérkocsi 
elütötte. Az inas oly szerencsésen esett a 
lovak közé, hogy az ijedtségen kívül e^yéb 
baja nem esett.

— A város udvara. A budapesti sugár
úton disztelenkedö város istállója udvarán 
kellemes látványt nyújt a szemnek a rette
netes sok trágya, dudva, meg szemét. Azon- 
fölül meglehetős illatot terjesztenek az ak
iok, mert ott boldog-boldogtalan hizlal. A 
város egy kicsit több rendet tarthatna a 
portáján, de nem tart. Nemrég egyszer már 
majdnem megtörtént, hogy a kihágási bíró
ság megakarta bírságolni a várost a szemét
ért, amit az udvarán tartogat.

— Lesüppedt kövezet. Az iskola-utczá- 
nak a templom-térre torkolló részén a kocsiek
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utón annyira le van süppedve a kövezet, 
hogy életveszélyes éjjel az arra való járás. 
A mérnökség figyelmébe ajánljuk.

— A nazarénusok szaporodása. K i s- 
házáról Írja levelezőnk : Hat éve ides
tova, hogy a „hivök“ (nazarénusok) ván
dorapostolai megjelentek községünkben is az 
„igaz hívők tanátí£ prédiká'ni. A mag — 
sajnos — jó földbe hullott s ma megtermé 
gyümölcseit: itteni ev. református magyar 
és gör. kel. románok közül már mintegy 
80 vallja azt. Teljesen szervezkedve vannak, 
rerdes istentiszteletet tartanak s gyülekezé
seiket bejelentés mellett megtartják; ö s z- 
s z e k ö 11 e t é s e i k kinyúlnak az 
egész Alföldre, sőt Budapestre is, 
honnan nagyobb ünnepeikre litographirozott 
prédikációikat nyerik. A kétféle nemzeti
ségű elem eddig együtt volt, múlt évben 
azonban meghasonlás támadt közöttük s a 
magyarság különszakadt. Mindkét fél roha
mosan szerzi kebelébe lakosainkat. Hogy 
az itteni töredék, rohamosan beolvadó ma
gyarsággal történik, nem csodálkozunk, mert 
hiszen ezek szegények teljesen magokra 
vannak hagyatva, lelki vezetőt közöttük 
alig látnak ; támogatójuk nincs. A román
ságnak azonban mindenütt papjaik, tanítóik 
vannak, az uj sektával még sem tudnak 
bo dogulni. A kisházai román nazarénus 
prédikátorok bejárják az erre való közsé
geket s titkon toborzanak uj híveket. így 
történik ez a szomszédos Petegd községben 
is, melynek népbizalmát vesztett lelki veze
tőjétől mit sem várhatni a baj meggátlása 
végett; sőt itt a lelkész elleni ellen
szenv egyenes indító oka a na- 
zarenizmus terjedésének. Az oda való nép 
számtalanszor kérte a tanító s pap elmoz
dítását a nagyváradi consistóriuíntól, sőt 
e tárgyban deputáczió is ment ; Ígéretnél 
egyebet azonban nem nyertek. Valóban 
szomorú állapotok ezek.

— A pad alatt. A Szeged állomás har
madik osztályú várótermében aludt az éjjel 
egy gyerek, onnan húzta elő Szeku a biz
tos. Pataki Pál kovácsinas ez, aki a gaz
dájától, Nemes József kisteleki kovácstól 
szökött meg. A rendőrség hazaküldi.

— Mocsár. A Révay-utczán van ez a 
mocsár, a gyalogjáró mellett végighúzódó 
árkokban. Fekete pocsolya ez, dögleletes 
szagu, amiben békalencse terem. Kedves, 
szelíd látvány ez nagyon ott a zeneiskola 
közelében.

Nyárfa-irtás.
Vizsgálat egy tanácsnok ellen.

Ha történik valami a torony alatt, meg 
lehet tudni a folyosón. Titokzatos arczczal 
járnak-kelnek a tisztviselő urak, akik ben- 
fentesek, az oszloposok arczárói meg éppen
séggel le lehet olvasni minden vihart, amely 
a tanácsülésben dúlt.

Egy kis vihar volt ma odabent a zöld 
bársonyos teremben, ahol minden olyan elő
kelő, kivéve egy-két urat, aki nem tud és 
nem akar előkelő lenni.

A folyosón persze már azt beszélik, 
hogy nagy vihar volt, mely fákat té
pett ki, melynek a vége : fegyelmi 
vizsgál a t.

És igaz is a dolog, meg nem is ilyen 
alakban. Annyi bizonyos, hogy kitépett, 
vagy hát kivágott fák szere pelnek az 
esetnél, az is tény, hogy vizsgálat fo
lyik, no de egyelőre még nem fegyelmi 
vizsgálat.

Az eset az, hogy a város vetyeháti 
földjén nyárfákat döntenek le a czigányok 
és vájnak belőle teknőt, készítenek szerszá
mot, anélkül, hogy erről hivata
los tudomása lett volna a ta
nácsnak.

Ez a bűne Zombory Antal gazda
sági tanácsnoknak, aki belement, hogy igy 

Szegedi Napló.

rövid utón értékesíttessenek a vetyeháti 
nyárfák, még pedig olyan bérleten, amelyik 
épen a szenátor űré, ha nem is ö az 
eredeti, vagy névleges bérlő, ami szintén 
nem tartozik a normális dolgok közé.

A város és a bérlők közt azt állapítja 
meg a szerződés ezeken a bérleteken, hogy 
a kivágott fákból kétharmadrész a várost 
illeti, egyharmadrész a bérlőt. Az értékesi 
tésnél tehát a bérlő is érdekelve van. így 
esett, hogy a város egyik bérlője : Pillich 
Kálmán kérést intézett a tanácshoz, engedje 
meg a nyárfák eladását szerszámfák
nak, mert igy lényegesen több jövedelme 
lesz azokból a városnak.

A tanács múlt ülésén tárgyalta ezt a 
kérvényt és Zombory szakreferens na
gyon helyeselte és szokása szerint makacsul 
erőltette az engedély megadását. A tanács 
azonban nem ment bele. Előbb szakértő 
bizottságot küldött ki, melybe meghívandó 
lett volna Kiss Ferencz erdész is. A bizott
ság lett volna véleményt adandó arról, milyen 
értékesítés mellett érnek többet a nyárfák : 
szerszám-anyagnak eladva-e, vagy ölfának.

Ez a szakbizottság még el sem járt 
kiküldetésében, mikor a föszámvevö jelen
tést tett, hogy az egyik bérlő által fölve
tett kérdésnek elintézése előtt Zombory 
tanácsnoknak említett vetyeháti bérletén a 
czigányok m á r vágják is a fák egy 
részét. És ennek az önkénytes, saját 
szakállára való tanácsnoki intézkedésnek 
két gyöngesége van. Az egyik az, hogy a 
tanács még nem döntött a dolog
ban és a döntést tudvalevőleg még olyan 
hatalmas urnák is be kell várni, amilyen a 
gazdasági szenátor. A másik az, hogy a 
városi vagyon értékesítésénél, legyen bár 
szó kii összegről vagy nagyról, meg kell tar
tani a nyilvános árlejtésnek for
m a s á g a i t.

A mai tanácsülésen izgalmas vita volt 
ez ügyben. Kállay Albert főispán vezette 
be ezt a vitát annak kijelentésével, hogy a 
közvagyon értékesítésénél a legnagyobb ha
tározottsággal ragaszkodik ő és ragaszkod
nia kell mindenkinek a szabályok szigorú 
megtartásához. És mivel a polgármes
ter és a tanács tagjainak többsége 
ugyanezen a véleményen volt, az lett egy
előre a határozat, hogy az ügy m e g v i z g- 
gálására kiküldetett d r. Iván
kovics Sándor tiszti főügyész, ki már a 
mai délután folyamán eljárt a hely
színén és jelentését holnap fogja megtenni.

Amint ebből látszik, a vetyeháti nyár
fák értékesítése körül már most fontosabb 
kérdés is van annál, vájjon teknő lesz-e 
azokból, vagy tűzifa.

Délvidéki bünkrónika.
— Saját tudósítónktól. —•

Gyilkosság a mezőn.

A kasza, az ingerült munkásember e 
veszedelmes fegyvere, embert ölt már megint. 
A bánáti Boldor falu határában történt meg 
a gyilkosság, amelyről rövid értesítést kap 
tünk. A kurta jelentés azt mondja, hogy 
Gera Dávid gazdaember munka közben a 
mezőn Összeveszett Minyeszku Damasz- 
kínnel s a kaszájával megölte. A csendőrség 
Gerát letartóztatta.

Paraszt Othelló.

Búzádról írják nekünk : Marian 
Demeter helybeli gazda szép bogárszemü 

menyecskének volt az ura. A szemrevaló 
asszonyka szemet szúrt Török Milán szom
szédnak, ki esténként, ha a férj a korcs
mában időzött, átjött egy kis beszélgetésre. 
Marian többször intette szomszédját, hogy 
hagyja békében háza tájékát, de mert ez 
nem használt, tegnapelőtt este, midőn Marian 
hazatérve a szomszédját megint házánál ta
lálta, a fölháborodott férj furkósbotot raga
dott es azzal addig verte Törököt, mig ez 
szerelmes lelkét ki nem lehelte. A csendőr
ség a paraszt Othellót elfogta.

Falusi váltóhamisitó.

Dein Arkadie kétféli földmives arra 
használta föl irástudományát, melyet az is
kolában elsajátított, hogy Cdrics Jena és 
Radoszav Arzenie nevére több váltót hami
sított és azokat különféle pénzintézeteknél 
elhelyezte. Végre rájöttek a turpisságra és 
a veszedelmes írástudót hűvösre kísérték.

Szerelmes látogatók.

Lopomikon, Lúgos közelében tör
tént meg ez a történet, ahol Balog Lázár 
és Radu Mózes esti 10 órakor betörtek a 
szép Csureszku Máriához az ablakon. Az 
asszony elfutott előlük, akkor vasvillát ha
jítottak utánna. A nő elugrott előle s a 
vasvilla egy tehénben állott meg. Azután 
elfogták a szép Máriát, aki nem akarta 
meghallgatni szerelmes szavaikat, kitértek 
egy csomót a hajából s verni kezdték. 
Agyon is verik, ha a szomszédok ki nem 
veszik a kezük közül. A két bősz szerel
mest letartóztatták.

Törvénykezés.
Gyilkos. Bódi Botlik István a pusz

tai béres a gyilkos, aki megölte a gazdáját. 
Nem egészen tiszta eszű, heves véralkatu 
ember ez a béres, aki nem akarta tűrni a 
sok szidást s egyszer, mikor a gazdája tett- 
leg is bántalmazta, elhatározta, hogy meg
öli. A gazda aludt a szénabaglya tövében, 
mikor a béres elővette a kaszát, kifente 
élesre s odalopódzott az alvóhoz. A gyilkos
ság tette nem sok időt vett igénybe, egy 
hatalmas vágás az éles kaszával elvágta a 
gazda nyakát, aki meghalt. A bérest elfog
ták s nemrég ítélkezett fölötte a szegedi tör
vényszék. Négy évi fegyházat ka
pott a gyilkosságért, több enyhítő körül
mény tekintetbe vételével. Az ítéletben a 
vádlott akkor megnyugodott.

— Nem bánom én, akármennyit kell 
is ülni — mondta.

Most a királyi tábla ítélt az ügyben s 
a büntetést fölemelte hét évi fegy
házra. Bódi Botlik azonban most is csak 
konzekvensen azt mondta, hogy bánja is ö, 
akármennyire ítélik. Nem is föiebbezett.

A volt rendőr. Kovács Ferencz so
káig szolgálta Vásárhely városát mint rend
őr s ezen idő alatt nem is egyszer köve
tett el hivatalos hatalommal való visszaélést. 
Azért aztán elcsapták a szolgálatból s hat 
havi börtönt ült Szegeden. A volt rendőr 
ahogy kiszabadult, csekélyke pénzét arra 
használta, hogy kiadogatta uzsorakamatra, 
így Menyhárt Istvánnak is adott há
rom részletben ötven forintot s rávette ezt, 
hogy vegyen föl pénzt a takaréktárnál 
váltóra, melyen ő és a neje lesznek a jót
állók. Ez meg is történt, de most Kovács 
Ferencz ezért egy száz forintról szóló kö
telezvényt állíttatott ki velük s azt betáb
lázta a vagyonukra. Bár Menyhárt később 
kifizette a takaréktár! adósságot, Kovács 
nem adta vissza a kötelezvényt és nem is 
adott engedélyt a betáblázás törlésére. 
Menyhárt István utoljára aztán följelentette 
a bíróságnál s a törvényszék ma okíratha- 
misitásért kilenczhavi börtönre 
ítélte a volt rendőrt.ek
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Legújabb.
Macskazene Aradon.

Budapest, junius 27. (A „Sz. N.“ er. t.) 
Az aradi ifjúság tegnap este 10 óra után 
macskazenét adott dr. Suciu Aurél román 
nemzetiségű ügyvéd lakása előtt, mert Ő is 
benne volt a bécsi küldöttségben. A tünte
tés tiz perczig tartott, mig a rendőrség szét 
nem oszlatta.
Sztrájk az uj parlamenti jpalota mun

kásai közt.
Budapest, junius 27.(A„Sz. N.“ er. t.) 

Az uj parlamenti palota “munkásai kö
zött nagy sztrájk ütött ki. 257 kőfaragó 
segéd beszüntette a munkát, 
bérdifferencziák miatt. Már pénteken be
adták a kérvényüket, bejelentve, hogy ha 
kívánságuknak a vezetőség nem tesz eleget, 
kilépnek a munkából, sőt személyesen is 
megjelentek Hauszmann Sándor építési 
vezetőnél, szombaton kifizették őket, de 
hétfőn reggel azért munkába álltak. Midőn 
azonban Hauszmann kijelentette, hogy kér
vényüket nem intézték el kedvezően, be
szüntették a munkát.

Bányászati akadémia fölavatása.
Budapest, junius 27. (A „Sz. N.* er. t.) 

Selmeczbányáról távirják : A közönségnek 
rendkívül nagy érdeklődése mellet ment 
tegnap végbe a selmeczbányai nagyhírű bá
nyászati és erdészeti akadémia egyik uj 
épületének ünnepélyes fölavatása Wekerle 
és Bethlen gróf miniszterek jelenlétében. A 
város régen nem látott annyi idegent, kik
hez a ma tartott bányászati és kohászati 
kongresszushoz az ország minden vidékéről 
érkezett sok tag is csatlakozott. A minisz
terek még szombat este érkeztek meg a 
rendes ruttkai gyorsvonattal és a város meleg 
fogadtatásban részesítette őket.

Szerencsétlenség a Vaskapunál.
Budapest, junius 27. (A „Sz. N.“ er. t.) 

Orsováról írják : Tegnap hat munkás könnyű 
ladikon Szerb-Grebenröl Magas-Grebenbe 
akart evezni, de kissé ittas állapotban lévén, 
a ladikot oly ügyetlenül kormányozták, 
hogy az a Dunában horgonyzó méröhordóba 
ütközött s rögtön fölfordult. A hat munkás 
mind a Dunába zuhant, közülök négynek 
sikerült megmeneküiniök, ketten azonban 
nyom nélkül tűntek el a hullámokban. Ne
hány órával később az egyik köhányó dereg
lyéről egy horvát munkás bukott a vízbe, 
s fel se merült többé. A három holtestet 
másnap sodorta ki a Duna árja Szvinicza 
közelében.

Benzinrobbanás.
Budapest, junius 27. (A „Sz. N.“ er. t.) 

A vasárnapi benzinrobbanás harmadik 
áldozata, Novák Antal fütő is meghalt.

Szerencsétlenségek építkezésnél.
Budapest, junius 27. (A „Sz. N.“ er. t.) 

Ma délben a városháztér 5. számú „Zöld 
udvar“ átalakítási munkálatai közben a 
könnyelmű építkezés folytán szerencsétlen
ség történt. A régi házat, mely átjáró a 
városház-tér és Duna-utcza közt, e tavasz- 
szal teljesen átépítették. Az uj építési mun
kálatok már be is vannak fejezve s most 
kezdték a városház-téri homlokzatnak át
alakítását, mely munkálatokat a Terky és 
Horváth pallér czég vezette. Az ö munká
saik raktak most uj párkányzatot a máso
dik emelet régi falára. A munkával Józ 
Lőrincz napszámos, Nagy-Szeder János és 
Laumbach Antal kőmivesek foglalatoskod
tak. Kevéssel a déli szünet előtt, egyszerre 
nagy robajjal a régifal egyrésze kihullott 
az uj párkányzal alól s a lezuhanó törme
lék a három munkást eltemette. A nagy 
súly alatt a külső állvány padlózata szintén 
leszakadt a Laumbach keresztülzuhant az 
alatta levő másodemeleti padlóra. A robajra 
a közelben dolgozó munkások rögtön oda 
siettek s kiszedték a törmelék alól társaikat. 
Laumbach egy másodemeleti ablakon ke
resztül menekült, de csakhamar eszméletét 
vesztette és összeesett. A megérkezett tűz

oltók lehozták az emeletről a sebesülteket, 
beszállították őket a kórházba. Közülök 
Laumbach és Nagy-Szeder János életve
szélyes sérüléseket szenvedtek, mig Józ 
Lőrincz sebe könnyebb természetű. A rend
őrség a szerencsétlenség után a ház előtt 
elzáratta az utat és kihallgatta a munká
sokat. A felelősség ezek előadása szerint 
Horváth pallért illeti, akit rögtön elő is ál
lítottak. A külső állványt, mely föltűnően 
rozoga s korhadt gerendákból van össze
állítva, le kell bontani.

Az angol lobogó Marokkóban.
Budapest, junius 27. (A „Sz. N.“ er. t.) 

A „Havas ügynökség" fentartással közli 
Tangerből, hogy az angol követ, a szultán 
ellenzése daczára, kitüzette az angol kon
zulátusra az angol lobogót. Ennek követ
keztében zavargás ütött ki és az angol 
konzulátust katonaságnak kellett megvédeni.

„Havas-ügynökség«-nek jelentik Tan
gerből mai kelettel: Smot angol követ elő
állott attól, hogy engedélyt eszközöljön ki 
a szultántól táviró vonalak létesítésére, 
bank alapítására és a fegyverekkel való 
szabad kereskedésre. Ragaszkodik azonban 
ahhoz, hogy az európaiak javára megkapja 
a jóváhagyást a gabona és állatkivitelre, 
továbbá, hogy földbirtokra vonatkozó 
1880-iki konvenczió kihirdetését megnyerje. 
A szultán, úgy látszik, el van tökélve, 
hogy semmiféle engedményt nem tesz. A 
Fezben fölállítandó viczekonzulatus kérdése 
még nincs végleg rendezve.

A marokkói szultán a fezi angol kon
zul ama kérelmét, hogy a konzulátus épü
letére kitűzhesse az angol lobogót, megta
gadta. Sir Evan Smith konzul erre jegy
zékben tudatta a szultánnal, hogy a lobogót 
kitüzetí s öt teszi felelőssé, ha ezt a lobo
gót esetleg meggyalázzák. Ezután ki is 
tűzték a konzulátus épületére az angol 
zászlót. A nép a zászló láttára felbőszült, 
úgy, hogy a helyzet rendkívül kritikussá 
vált. Az angol képviselőség és misszió tag
jai felfegyverkeztek. Evan Smith kijelen
tette a nagyvezérnek, hogy az élete árán 
is megvédelmezi az angol lobogót s ha azt 
meggya^hzzák, vagy öt megölik, Marokkó 
fog Angliának ezért felelni. A nagyvezér 
mindezeket tudatta a szultánnal, aki erre 
400 katonát küldött az angol konzulátus 
védelmére, a néppel pedig heroldok utján 
tudatta, hogy eleget tett Evan Smith kí
vánságának, hogy ezzel is kimutassa az 
angol királynő iránt érzett barátságát.

A Belcsev-pör egy vádlottja.
Budapest, junius 27. (A „Sz. N." er. t.) 

Szófiából sürgönyzik: Stoiloff visszautasí
totta Karaweloff védelmét, azzal indokolván 
ezt, hogy ö, mint azon küldöttség tagja, 
mely Ferdinándot a bolgár trón elfogadá
sára kérte, azt a Karaweloffot nem védel
mezheti, aki Ferdinánd élete ellen tört.

A meginterwievolt bolgár fejedelem.
Budapest, jun. 27. (A „Sz. N.“ e. t.) 

A „Figaro" egy munkatársa meginterwie- 
volta Ferdinánd bolgár fejedelmet, aki úgy 
nyilatkozott, hogy nagyon örvend és nagyon 
hálás azért a rokonszenvért, amelyet a 
britt kormánynál, a britt nemzetnél, Ausztria 
Magyarországban, Olaszországban és mind
azokban az országokban talált, amelyeken 
keresztül utazott. A bolgárok csak a Bal
kán békéjét akarják biztosítani intézmé
nyeik békés fejlesztésével, de semmikép sem 
akarják nyugtalanítani Európát.

Bismarck hg. és uralkodónk.
Budapest, junius 27. (A „Sz. N." er. t.) 

Bismarck herczeg egy müncheni hírlapíró 
előtt kijelentette, hogy Bécsben szeretett 
volna Ferencz József királyhoz audienciára 
menni. Ezt ő már Friedrichsruheból kérte 
hivatalosan a nagykövetség utján s eleinte 
kedvezöleg is fogadták, utóbb azonban meg
változott a nézet. Bécsben szóbelileg tu
datták vele, hogy kívánsága nem teljesül
het s ezt bizonyára Berlinre való tekintettel 
cselekedték.

Kolera.
Budapest, junius 27. A („Sz. N.“ er. t.) 

Pétervárról hivatalosan jelentik, hogy az 
astrachani, saratowi és tauriai kormányzósá
gokban, az Uralvidéken, a Kaukázusban és 
a Fekete tenger kikötőiben erélyes óvintéz
kedéseket alkalmaztak a kolera ellen. Eddig- 
elé, eltekintve a transkaspiai, turkesztani s 
samarkandi benszülötteket, csapatok közt 
előfordult egyes kolera esetektől, a kolera 
csak Bakuban jelentkezett. Ott jun. 6 tói 
12-éig 174-en betegedtek meg, kik közül 
eddig 70-en meghaltak, 12 meggyógyult. —r 
Londonból sürgönyzik, hogy a Times szerint 
a kolera már Tifliszig nyomult előre, az 
orosz kormány meggátolja azonban a hírek 
közzétételét, mert attól tart, hogy a lakos
ságot páni félelem fogja el.

Közgazdasági táviratok.
Budapesti gabonatőzsde.

Budapest, junius 27. (A „Sz. N." e. t.) 
Búzát ma gyöngén kínáltak, a vételkedv 
korlátolt, az irányzat szilárd volt, és 12,000 
métermázsa kelt el változatlan árakon.

A határidő-üzletben a déli tőzsde zárla
tai a következők :

Búza 1892. júniusra 8.68 pénz, 8.70 
áru ; szeptember—októberre 8.04 pénz, 8.06 
áru ; tengeri május—júniusra —.— pénz, 
—.— áru ; julius—augusztusra 4.79 pénz, 
4.81 áru ; zab május—júniusra —.— pénz, 
—áru ; zab őszre 5.43 pénz, 5.45 áru ; 
káposztarepeze aug.—szept.-re 11.60 pénz, 
11.70 áru.

Budapest, junius 27. (A „Sz. N.“ er. t.) 
(Délután ót órakor záródnak.)
Búza 1892. jun..................... 8.66 -8.68
Búza őszre............................. 8.11—8.13
Tengeri jul.—aug..................... 4.81—4.83
Tengeri aug.—szeptemberre . . 4.91—4.93
Zab őszre .............................. 5.43—5.45
káposztán aug.—szept. 11.65—11.75

Budapesti terménytőzsdéről.
Budapest, junius 27. (A „Sz. N." er. t.) 

JZsiráru nyugodtabb. Szerb szokványszilva 
okt.—novemberre 14.95 forinttal kelt. — 
Szilvaiz üzl ttelen. — Szesz csendes. Szesz 
nyers osztalékolt 17.---- 17.50 írton, élesztő
szesz 19.50 — 20.—forinton, szesz finomított 
4.75—5.25 forinton 100 liter százalékonként.

A budapesti értéktőzsdéről.
Budapest, junius 27. (A „Sz. N.“ e. t.) 

A tőzsde ma a nemzetközi értékekben na
gyon szilárd volt. E papírokban az elötőzs- 
dén élénk forgalom is keletkezett. A helyi 
piacz nyugodt volt. A valuták változatlanok.

Az utótőzsdén o. h. 316.40—315.25, 
magyar h. 360.5/g—360.25, 4°/0 a. j. 110.55 — 
110.47 % államv. 303J/8- 302.3/., D. u. 
4-kor o. h. 315.50.

Budapesti sertésvásár.
Budapest, május 27. (A „Szeg. N." er.) 

táv.) (A budapest—kőbányai sertésköréé, 
kedelmi csarnok jelentése.) Hízott sertés
árak : I. Magyar elsőrendű: 
öreg nehéz (páronkint 400 kigron felül- 
sulyban) —. .— Öreg közép (pknt 
300—400 klgr.) —. . krig. Fiatal 
nehéz (pkint 320 kigron felüli súlyban.) 
44.—45.— krig. Fiatal közép (páronkint 
251—320 klgr. súlyban) 45.-----46.— krig.
Fiatal könnyű (páronkint 250 klgrig terjedő 
súlyban) 47.----- 47.50 krig. — II. M a-
gyar szedett: Nehéz páronkint 280 
kgron (felüli súlyban) 42.50—43.50 krig 
közép (páronkint 220—280 klgr. súlyban.) 
44. 45.— krig. Könnyű (pkint 220 krig 
terjedő súlyban) 46.----- 47.50 krig. — Szer
biai : Nehéz (pkint 260 kigron felüli súly
ban) 45.50----- 46. krig. Közép (páronkint
220—260 klgr. súlyban) 45.50----- 46. krig
könnyű (pkint 220 klgig terjedő súlyban) 
46.—46.50 krig. — Sertéslétszám. 1892. 
jun. 24-én volt készlet 150,158 drb, 1892. 
jun. hó 26-án fölhajtatott 5671 drb, 1892. 
junius 26 án elszállittatott 2259 drb, 1892. 
junius hó 27-én maradt készletben 153,570 
drb. A hizottsertés üzletirányzata : Az üzlet 
változatlan.ek
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Vízállás.

M.-Sziget 
Szatmár 
Tokaj . 
Szolnok 
Szeged 
T.-Becse 
Csongrád 
Gyoma 
Námény 
Arad

— junius 25. 
Méter.

0 felett
. 2-68
. 1-00
. 2-46 —
. 015 —
. 3.37 —
. 3-29 —
. 390 -
. 2-32 -
. 1-33 —
. — 019

0 alatt

— junius 27. 
Méter.

0 felett 0 alatt
064 —
0-78 —
190 -
2-84 —
3.42 —
3-43 —
2 90 —
1-90 —
066 —
— 0.34REGÉNYCSARNOK.

Az eltitkolt fiu
90 — Angol regény. —

Fordította : Tömörkény.
— Tehát igazán szarettél ? — kiáltott 

föl örömtelten Natalie. — Hála érte az ég
nek ! De mikor jutott aztán az eszedbe, 
hogy eltaszits ?

— Mikor Poldát újra megláttam — 
felelt a fiatal gróf kissé türelmetlenül, hogy 
neje oly soká habozott s nem hitt rögtön 
neki. — Abban az időben fedeztem föl a 
te egész történetedet, sorsodat s az jutott 
az eszembe, hogy én nem ismerhetlek el, 
nem tebetlek a világ előtt nőmmé, grófnővé.

— És most ?
— Most kész vagyok megtenni amit 

kívánsz.
Natalie nem hitt a füleinek s a gróf

nak ismételnie kellett e nyilatkozatot előtte.
A nőt úgy meglepte Elmer váratlan 

magatartása, hogy megszédült s lehunyta 
szemeit. A gróf, aki tudta, hogy gyalázatos 
terveinek sikerülte mind e percztől függ, 
térdre esett előtte, megcsókolta a kezeit és 
suttogva esdekelt bocsánatot.

Ha Natalie tudta volna, hogy milyen 
hamis alapjában ez az ember . . .

De szerencsétlenségére nem láthatott 
be a szivébe.

Harag nélkül, nagylelkűen hitt neki s 
a régi, romantikus szerelem, amelyet egy
kor iránta érzett, hatalmas erőről támadt 
föl a szivében.

A szép napokra emlékezett, a napokra, 
amidőn a fiatal gróf a kis kertiházban 
lakott, egyedül érte és vele élt s teljesítette 
gyermekes örömmel szive minden vágyát s 
ez az egész emlékezés elfeledtette vele a 
rósz, viharos napokat s begyógyította a 
sebet, amelyet ugyanez a férfi ütött.

Kék szemei fölcsillantak, ajka körül 
halavány mos ly játszadozott, közel hajolt 
a grófhoz s szerelmes csókban adta meg 
neki a bocsánatot.

— Ne térdelj előttem, Elmer — kérte, 
azon nevén szólítva a grófot, amelyen is
merte, mikor nőül vévé. — Hibáztál, na
gyot hibáztál Elmer, de ha még mindig 
szeretsz, felejtsük el azt, ami a múltban 
történt. Nem teszek szemrehányást, hogy 
egy másikat akartál elvenni, míg én éltem. 
Nem akarok emlékezni sem arra a kegyet
len levélre, amelyet nekem írtál. Nem hi
báztatlak azért sem, hogy szeretted a szép 
Poldát, akinek a habozása visszavezetett 
hozzám.

A gróf fölemelkedett térdelő helyzeté
ből, szorosan Natalie mellé ült s karcsú de
rekát átkarolta

Most nem utasította el, sőt szerelmesen 
simult hozzá, nem gondolva, hogy ez az 
ember ebben a pillanatban gyalázatos ter
veket kovácsol.

— Oh Elmer 1 — sóhajtott föltekintve 
a csillagos égre. — Alig hiszem, hogy az 
vagyok, aki tegnap még kétségbeesve bo
lyongtam e világban. Mily boldog vagyok 
most 1 Hü maradsz ezentúl hozzám, férjem ?

— Örökké 1 — felelte. — Sohase két
kedj többé az én hűségemben, Nattie. A 
szivem elválaszthatlanul van összeforrva a 
tieddel.

— Nagy boldogság ez nekem nagyon. 
Nem hittem volna, hogy ilyen nagy öröm 
érhet még engem. S látod Elmer, első ta
lálkozásunk után öngyilkos akartam lenni.

A gróf csókolta, mialatt titokban arra 
gondolt, hogy bár megtette volna. Milyen 
jó volna az neki mostan.

— Bevezetsz a kastélyba holnap, Van-e ? 
S bemutatsz a rokonaidnak, mint nődet? — 
kérdezte egy idő múlva.

— Szeretném, ha meg bírnám tenni, 
Nattie De félek, nincsenek elkészülve reá, 
hogy téged mint Templecombe grófnőt fo
gadjanak. Nagyon büszkék ők magas rang
jukra, kedves kis feleségem.

Már majdnem kibökkentette Natalie, 
hogy milyen rokonságban van miss Wy- 
cherlyvel és lady Poldával, de valami okos 
sugallat megakadályozta benne.

Elhatározta, hogy később fogja a férjét 
meglepni vele.

— Te okos asszony vagy, Nattie — 
jegyzé meg a gróf — s könnyen beláthatod, 
hogy igazam van. A családod igen alacsony 
származású s ha büszke vagyok is reád, 
még sem szeretném rokonság gyanánt elfo
gadni nagyanyádat és a bátyádat.

— Értelek. De az Afton-család ősi fa- 
miiia s a grófság minden birtokosa és azok 
nejei jó barátságban voltak a nagyanyámmá.

(Folyt, köv.)

Szegedet érintő vasutak menetrendje
a) A m. k. államvasutak „SZEGED" állomáson.

Érkezés Budapest felől: 12-28 éjjel sz. v. 1-46 d. u. sz. v. 5-56 
este gy. v. 6-57 este sz. v. 5'12 éjjel k. expr.

Szatymazról : 8-8 reggel sz. v.

Indulás Budapest felé : 5-50 reggel sz. v. 9-57 d. e. gy. v. 3-5 d 
u. sz. v. 1-50 éjjel sz. v. 7-13 d. e. kel. expr.

Szatymazra : 5-40 este sz. ▼.
Érkezés Temesvár felől: 9-49 d. e. gy. v. 10 40 d. e. t. v. sz. sz. 

2'31 d. u. sz. v. 7-37 este sz. v. 1’15 éjjel sz. v. 7-7 d. e, 
k. exor.

ndulás Temesvár felé: 5-30 reggel sz. v. 2-12 d. u. sz. v. 6-2 este 
gy. v. 12'52 éjjel sz. v. 5'18 reggel k. expr.

b) A m. k. államvasutak „SZEGED-RÓKUS" állomáson.
Érkezés H.-M.-Vásárhely felől : 7-55 reggel v. v. 4-41 d. u. sz. v. 

10-30 este t. v. sz. sz.

indulás H.-M.-Vásárhely felé : 6-oo reggel t v, sz. sz. 9'59 d. e. 
sz. v. 6'34 este v. v.

Érkezés Szabadka felől: 7-00 reggel r. v. 11'33 d. e. v. 3 5 
d. u. sz. v. 7-40 este sz. v. Palicsról vasár- és ünnepnap 
10'10 este sz. v.

ndulás Szabadka felé: 8-15 reggel sz. v. 11'58 d. e. sz. v. 4-51 
d. u. sz. v. 8-43 este v. v. Pallosra vasár- és ünnepnap: 
1'37 d. u. sz. v.

c) Arad és Csanádi vasút „SZEGED" állomáson.
Érkezés Arad felől : 10-30 d. e. sz. v. 9-00 este v. v. 

Mezőhegyesről : 8-10 reggel t. v. sz. sz.

Indulás Arad felé : 3-00 éjjel v. v. 2'00 d. u. sz. v.
Mezőhegyesig : 6'io este t. v. sz. sz.

d) Bács-Bodrogi h. é. vasút „SZEGED-RÓKUS" állomáson.
Érkezés Zenta felől : 9'53 d. e. v. v. 8 09 este v. v.
Indulás Zenta felé : 4-io reggel v. v. 2-oj d. e. v. v

Rövidítések magyarázata. A pont előtti szám az órát, a pontutáni 
a perczet jelenti. — sz. v. = személyvonat, gy. v. = 
gyorsvonat, t. v. sz. sz. = tehervonat személyszállítás
sal. v. v. = vegyes vonat, k. expr. = keleti express 
d. e. = délelőtt, d. u. = délután.

Felelői szerkesztő: KULINYI ZSIGMOND. 
Kiadótulajdonos: BÁBA SÁNDOR.

Nyilttér.

Ma kedden

a „Próféta^ 
diszes udvarkertjében

a gy.-ezred

TELJES ZENEKARA
válogatott műsorral játszik. 

Helépti díj nincs. 
Tisztelettel 

Ketter Károly, 
vendéglős.

Hazánk kedvelt és rendkívül szénsavdus

„Szántói savanyuvize“
a kutkezelőség által megállapított igen előnyös 

árakon a SZEGEDI kizárólagos raktárban
Vajda Imre és Társa

gyógyáru- és savanyuviz kereskedésükben.

Kapható azonfölül minden füszerkereskedésben és 
vendéglőben.

 Kérjünk csak „Szántói fröcscsöt".
321-40-9

148/892. kgy. sz. 477-1

Hirdetés.
Mai napon fönti szám alatt hozott közgyű

lési határozattal Szeged szab. kir. város tör
vényhatóságának közúti határozata az 1890. 
évi I. t. ez. 10. § a, illetőleg a 15,322/892. 
sz. magas kereskedelemügyi m. kir. miniszteri 
magas körrendelet által előirt módon megálla- 
pittatott.

Mi is a hivatkozott 1890. I. t.-cz. 10 
§-ában foglalt rendelkezésnél fogva oly figyel
meztetéssel tétetik közhírré, miszerint a tör
vényhatóság fönti határozata ezen hirdetés 
első megjelenésétől számított 30 nap alatt a 
kereskedelemügyi magy. kir. minisztériumhoz 
fölebbezhető.

Kelt Szeged, szab. kir. város törvényha
tósági bizottságának 1892. évi junius hó 22-én 
tartott rendszer inti közgyűlésében.

Pálfy Ferencz,
polgármesler.

149/892. kgy. sz. 478-1

Hirdetmény.
Mai napon fönti szám alatt hozott köz

gyűlési végzései Szegeden, felsőtanyán. a szaty- 
mazi kerületi orvosi lak czéljaira a szegedi 
11,290. és 24,778. sz. tjkvekben 26,779/a. és 
26,778/a. számok alatt kimetszett s Molnár 
Imre cs neje Katona Rozál tulajdonát képező 
18oo/16oo hold nagyságú területnek 1000 frt 
örökáron adásvétel utján a város részére leendő 
megszerzése elhatároztatott.

Ezen határozat az 1886. évi XXII. t.-cz. 
113. §-ának rendeleténél fogva oly figyelmez
tetéssel hozatik köztudomásra, miszerint az 
ellen, jelen hirdetésnek megjelenésétől számí
tott 30 nap alatt a város kötelékébe tartozó 
bármely polgár és azok, kik a városban vagy 
határában ingatlan vagyonnal bírnak a tör
vényhatósághoz felfolyamodhatnak.

Kelt Szeged szab: kir. város törvényha
tósági bizottságnak 1892. évi junius hó 22-én 
tartott rendszerinti közgyüléböl.

Pálfy Ferencz, 
polgármester.
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u8 Szeged, kedd Szegedi Napló. junius 28. 1892. 154. sz.

Szeged—Budapesti vonal:
a) Szeged—Budapest.

8/- J’ V. T. löy. V. Sz. V. Keleti Sz. T_

III ILnL i n- ijj expressz H. III.

1. n. iii.|i. n.in.|i. ii. ín.

i. ii. n. ®y-y-h ii.Sz-v-
in. in. L 1 in.

Szöregh „ l^4 IQ-2’ - 7^1 2.22

Szeged ind. 1^2 5— 957 305 7.13 5-40
Dorosma „ 6-07 — 3 22 s 11^02
Szatymaz * 2-24 6-26 — 3-38 ts 11-20
Kistelek „ 2-46 6.58 1 0-31 4-03;2
Félegyháza „ $.35 7 46 11.07 4.571 a
Kecskemét a 4.42 8-41 11.27 5.41|>§
Nagykőrös „ 5.03 9.08 11.43 6.10 -H
Czegléd érk. 5“ 9.37 12-oo 6.32 9

n ind. 5^o lO.oo 12.06 6.47
Kőbánya „ 7“ 12.10 l-io 8.35
Budapest érk. 810 12.30 I.20 8.50/^ 10>27
Zsolna „ 8-25 8.51 i'S
Bécs „ 6-28 8.58 7 06 ^ 3-16

b) Budapest—Szeged.^

Sz-V- Sz t.I Gy. v,' .í™ Keleti Sz. v. 
I’ni n‘nL L IL * zs exszp x- n- 

“ 9.06 =
Ind. Bécs 9 2<> 9^ j ”

„ Zsolna 7-20 l^^2^
Budapest ind. 8.25 12.25 2.35 1;bo g
Kőbánya „ 8-42 i2.5u 2.49 5
Czegléd érk. 10-25 2-5i 3.50 3^

ind. 10-35 3.00 3.56 9^ ®
Nagykőrös „ H 03 8-32 4.11 9.36 a
Kecskemét „ ll-34 4-05 4.31 io^í g
Félegyháza „ 1218 5 02 4,57 ÍO^U
Kistelek „ l2-57 5-44 5.14
Szatymaz „ l-17 ®’21 H^’5 7-33
Dorosma „ 4-31 6-40 12^2^3 7-52
Szeged érk. 1“6 6-51 5-16 12^^ 5^ 8-°8

Szeged—Nagyváradi vonal:
a) Szeged—Nagyvárad.

‘ T. v. Sz. v. I Sz, v. V. v,
n. ni. i. n.mJi. n.ni. 1.11 in.

Szeged-rókus ind. 5-°° ö-5’ 6-34
Algyő „ 5-33 10-16 6-56
H.-M.-Vásárhely „ 6-22 10-45 7-43
Orosháza n ll-40 9-i3
Csaba érkezés 12-35 10^0

indulás 4-06 7-22 2-25
Gyula „ 4± 7-44 2-56

' Szalonta „ 6-23 8-40 4-03
Nagyvárad érk. 8-20 9-46 5 20
Kolozsvár „ 651 10^2

b) Nagyvárad—Szeged.
v. v. Sz. ▼. Sz. ▼. V. ▼.

I. II. III. I. II. III. I.II. III. I. II. III.

Nagyvárad ind. 7-JJ 10.08 4.20
Szalonta „ 8^6 H-19 5-3i
Gyula „ KP* 12-18 6^3
Csaba érkezés 10^2 12-40 6^

indulás ”” 2-18 v v
Orosháza „ 3.16 1. li, in.
H.-M.-Vásárhely „ 4-06 9-^8
Algyö „ 4-27 1OJ22
Szeged-rókus érk. 4-44 1030

Szeged.—Mezőhegyes—Aradi vonal:
a) Szeged—Arad.

VTv. I Sz. V. I T. ▼ .
I. II. IH.|I. II. III.|I. II. III

Szeged indulás 300 2-00 6^2
Szöreg „ 3^2 2,30 6^
Deszk „ 3“ 2.43 6-36
Kis-Zombor „ 4*00 3-13 7“
Makó „ 4“ 3.50 7.25
Apátfalva „ 5™ 4.16 7”
Nagylak „ 5“ 4.47 8~
Csanád-Palota „ 5” 5.08 8“
Mezőhegyes rkezés 6“ 5.34 8"

„ indulás 6.26 6 01 —
Peregi major „ 6.40 6.17 —
Tompa B 6.50 6.27 —
Battonya n 7.06 5.47 —
Péeska , „ 7.32 7.20 —
Szent-Tamás „ 7.47 7.35 —
Arad érkezés 8.10 8100 —

b) Arad—Szeged.
I

' ” Sz. v. 1 v. v. । rTT j

Arad indulás 5-55 4-00
Szent-Tamás „ 6-20 4-25
Pécska „ 6-38 4-46
Battonya „ 7.10 5.15
Tompa „ 7.21 5-25
Peregi major „ 7.31 5-35
Mezőhegyes érkezés 7.48 5.50

„ indulás 7.58 6®° 4^
Csanád-Palota „ 8.18 6^2 4*56
Nagylak „ 8.35 6^2 5™
Apátfalva „ 8.55 7^1 5*56

n 9.20 7^ 6“
Kis-Zombor „ 9.36 8^2 7.10
Deszk „ 10.01 8“ 7.39
Szöreg „ 10.17 8^ 7.55
Wzeged érkezés 10.30 9^o 8.10 ‘

Szeged—Tesmevár—Orsovai vonal:
a) Szeged—Orsova

 
Sz. v. I Sz. v. Gy. v. ?Z‘TV 
I- III. II. III. I. II.

Szeged indulás 2-i2 5.30 6^1 12^2
Szőregh „ 2-23 5~ “ ]■“
Oroszlámos „ 2-23 e” — jTzö
Valkány érkezik 3-44 6.27 — 1“

„ ind. 3-25 6-32 6.36 1"
Mokrin „ 3-11 6-47 — 2"
Nagykikinda érk. 3 27 7 03 6^ 2.23

„ indul 3 43 7-03 67S 2 -45
Zsombolya „ 4-53 739 7^ 3”
Gyertyámos „ 4.23 8j6 “1 3“
Temesvár-Józsefv. 5-43 8-57 4^

„ ind. 622 9-30 8Z1 5“
„ gyárváros 6;34 9-51 8-39) 539

Lugos B 8^1 12'34 9J2 7->o
Karánsebes „ 9-35 2-20 10*4Í 8.23
Mehádia B — 7^ “ 10.49
Herkulesfürdő „ — 7J^ 12^2 10.58
Orsova „ _ 8^4 1^27 2.01
Verciorova érkezik — — 1.35 2.10
Bukarest „ — _ 11“ __

b) Orsova—Szeged.

Sz. v. Sz. v. _ I V. v. „

Bukarest indulás — — _ | _ _
Verciorova „ 2-26 _ 5,50 _ _
Orsova „ 305 _ 210 4-15 —
Herkulesfürdő „ 3-40 — 3.21 5“ _
Mehádia „ 3-55 __ “ 5.37 _
Karánsebes „ 632 — 539. 11^05 415
Lugos , „ 7^ — 6.27 1 2-55 5^8
Temesvár-gyv. „ 9-07 — 7.30 3 12 7“

„ Józsefv. e'rk, 9^20 — 7.42 328 7-49
„ „ indulás 9.50 5^50 7.50 4.00 1I.20

Gyertyámos „ 10.31 6~ — 4.44 n.58
Zsombolya n 10.57 7.34 8-3° 5.15 12-22
Nagykikinda érk. 11“ 8 ’2 8-49 545 12.49

„ indul 11.42 8-17 8-52 5 50 l.oi
Mokrin „ 12“ 845 — 61I2 I.20
Valkány érk. 12“ 902 9-i2 ■ 1.32

„ ind. 12“ 9-18 9.13 6^1 1.40
Oroszlámos „ 12“ 9.47 _ 6^ 2 00

Szeged o. á. v. e'rk. | 1-14 10 40 9.49 7^37) 2.31

Bámulatos hatással bir.
Törvényesen védik.

CZERNY „TANNINGENE"
s a legjobb ólom nélküli, ártalmatlan és rögtön

<9 ható

hajfestőszer
haj és szakáll, úgymint szemöldök festésre, mely-, 
 lyel a legegyszerűbb módon és csak egyszeri 
 használatnál a haj ugyanazon biztos, szép és 
 fényes, barna vagy fekete természetes színét 
 visszanyeri, melylyel az öszülés előtt ; a színt 
 szappannal! most.s és gőzfürdő sem változtatja.
 Ára 2 frt 50 kr.

mely más szer által el nem érhető, kitűnő még 
májfolt, szeplő, bőrpattanás nem szép arczszin 
és napsütés ellen, eltávolítja a bőrnek tisztáta- 
lanságát, minden sárga és barna arczszint és 
egyidejűleg alkalmas minden testrészre, föltétle
nül ártalmatlan. Ára 1 frt, Balzsamszap- 

pan hozzá 30 kr.

CZERNY J. ANTAL, 
Becs, I., 'Wallfisch gasse 5. sz., a cs. kir. udvar1 

opera közelében.
Vidéki megrendelések pontosan és 

utánvét mellett eszközöltetnek.

Raktár Szegeden :
Barcsay károly

gyógyS’e ész urnái.
Aradon : Éliás Ármin illatszerész urnái, 
Temesvárott: Stefan J. Parosay Apo- 
thek zu Mariahilf (Fabrik). Lugos Vértes 

sasgyógyszertár.

Raktár Budapesten :
Török Jórsef gyógyszertára

király-uteza 12. sz.

 Czerny eredeti
keleti „rózsateje"

(Original Orientalishse Roseomilch) 
bőrnek igen finom, vakító fehérségű és oly ,

. Csak akkor valód, ha Czerny J. Antal ne-
Fiatal friss színt kölcsönöz

Forradás nélküli Mannesmann-féle csővek (közvetlen hengergyártmány masszív aczéltörzsböl).

Dombornyomatu csővek 
Forr-csővek kazánok, mozdonyok, mozgonyok, liajókazánokra, stb. forresővek a tüzszekrénytől kezdődő vékonyodással. Legújabb és legcélszerűbbnek 

ajánlható szabvány. Árfölemelés nélkül.

Légszesz-csövek, furó-csővek és ür-furók, melegvíz fűtésre való csővek. Préselt gázokra való medenezék stb. pincz«hüsitő csővek.

Távirda és telefonoszlopok földfölötti villanyvezetéki oszlopok villanyos vasutaknak. Mannesmann-féle csövekAluminium-csővek keményíthető szerszámaczélbol, csapszegek, tokok és ürszerszámokra.

Árjegyzékek, költségvetések és felvilágosítást kívánatra ingyen. 255-&O-29

Szegeden, 1892. Nyomatott a kiadó Bába Sándor könyvnyomdájában.

ALKALMI VÉTEL!
Üzlet átadás következtében kényszerítve vagyok 

összes áruimat, míg a készlet tart

jóval a bevásárlási áron alul 
elárusítani, 

kérem a n. é. hölgyközönség szives látogatását
Kiváló tisztelettel

SZÉKELY B.
Ezelőtt Székely Búza,

SZEGED, Klauzál-tér Kiss-féle ház, 
451-6-5 Ströbl kávéházzal szemben.

Német-o
sztrák Mannesmann-féle csővek gyára

főiroda Osztrák-Magyarhon, Olaszország és a Kelet részére:
Bécsben, I.,  Kärnterring 17.

Központi iroda: Berlinben N. W. Pariserplatz 6. Gyárak: Komotauban, Csehországban, Remscheidben és Saar melleti Borisban, j
SÜRGÖNYCZÍM: ROHRMANNESMANN
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